
 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – внеочередное тридцать второе  заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 января 2022  года                             № 258 

г. Котовск 

О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России 

 по городу Котовску за 2021 год 

 

 Рассмотрев  информацию о результатах  оперативно-служебной 

деятельности ОМВД России по городу Котовску за 2021 год, учитывая 

заключения постоянных комиссий городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов  р е ш и л : 

 

принять к сведению информацию о результатах оперативно-служебной 

деятельности ОМВД России по городу Котовску за 2021 год. 

    

 

Председатель Котовского 

городского Совета народных депутатов                                               А.В. Кочетков 

 

      

 



СПРАВКА-ДОКЛАД 

на заседание Котовского городского Совета народных депутатов 

о результатах оперативно-служебной деятельности 

ОМВД России по г. Котовску за 2021 год 

 

ОМВД России по г. Котовску в течение 12 месяцев 2021 года проведена 

определенная работа, направленная на охрану общественного порядка, 

обеспечение безопасности и борьбу с преступностью на обслуживаемой 

территории.  Так анализ оперативной обстановки показывает, что 

проводимые целенаправленные профилактические мероприятия в основном 

позволили сдержать рост преступности на территории обслуживания.  

В отчётном периоде произошел небольшой рост числа 

зарегистрированных преступлений с 359 до 362 фактов, на 0,8%, окончено с 

направлением в суд 248 уголовных дел (2020-303, -18,2%), приостановлено 

производство по 79 (2020-68) уголовным делам, что составляет рост на 

16,2%, со снижением раскрываемости  с 81,7% до 75,8%. 

В течение 24 часов раскрыто 210 преступлений, или 62,3%, что выше 

областного показателя - 56,1%. 

По итогам года в структуре преступности наблюдается ряд 

позитивных изменений, которые достигнуты, в результате 

профилактических мероприятий:  

- снизилось число преступлений, совершенных в зоне постов и 

маршрутов патрулирования с 17 до 11, на 35,3%;  

- благодаря проведенной сотрудниками профилактической работе 

произошло снижение преступлений, совершенных отдельными категориями 

граждан: ранее совершавшими преступления на 10,7% (с 205 до 183), в том 

числе ранее судимыми на 20,0% (со 140 до 112), лицами без постоянного 

источника дохода и безработными на 15,2% (со 197 до 167).  

- на 17,4% с 86 до 71 факта снизилось количество преступлений, 

связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан; 

- с 16 до 2 фактов снизилось число краж с садовых домиков и дач (-

87,5%). 

В анализируемом периоде не зарегистрировано преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, не допущено преступлений, 

совершенных в состоянии наркотического опьянения.  

 

Вместе с тем, наметились и определенные негативные моменты, над 

которыми личный состав ОМВД России по г. Котовску продолжает 

проводить работу в целях их устранения и минимизации.  

Требуют особого внимания преступления, совершаемые на улицах и 

площадях, рост на 42,9% (с 49 до 70 фактов), а также в общественных местах,  

рост преступлений на 6,2% (со 129 до 137), наибольшее количество это 

кражи и повторные хищения из магазинов.  

- число преступлений совершенных против личности возросло с 57 до 

65, на 14,0%, в основном это ст. 119 УК РФ (Угроза убийством), 



2 

 

 - с 2 до 6 (+200,0%) возросло количество умышленных причинений 

тяжкого вреда здоровью, из них со смертельным исходом с 0 до 1 (+100,0%);  

- на 6,2%, с 16 до 17 фактов возросло количество умышленного 

причинения легкого вреда здоровью; 

- допущено по 1 факту: умышленного повреждения чужого имущества, 

вымогательства и разбойного нападения (2020-0, +100,0%). 

 

Количество преступлений, относящихся к категории «двойной» 

превенции, по зарегистрированным составило 35 (2020 год – 28, +25,0%), по 

оконченным снижение на 3,0 % (с 33 до 32).   

В 2021 году зарегистрировано 2 факта тяжких преступлений 

совершенных на бытовой почве. 

Более активно сотрудниками ОУУПиПДН проводилась работа по 

пресечению административных правонарушений - 698 (2020-673). 

В рассматриваемом периоде снизилось число преступлений, 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения, так окончено 83 

уголовных дела (в 2020 году - 95), снижение на 12 преступлений, – 12,6%.  

Благодаря проведенной профилактической работе среди 

несовершеннолетних удалось не допустить роста подростковой преступности 

(в 2020 году на учет поставлено 4 преступления). Всего на 

профилактическом учете в ПДН состоят 19 несовершеннолетних и 24 

родителя, ненадлежащим образом занимающихся воспитанием детей. 

Помимо этого, состоит 2 группы несовершеннолетних с антиобщественной 

направленностью, в состав которой входят 6 несовершеннолетних лиц 

(учащиеся МБОУ Школа-ЭКОТЕХ, и Тамбовского колледжа). 

Всего по линии ПДН задокументировано 107 административных 

правонарушений, что больше прошлого года - 99. В отношении 

несовершеннолетних - 12, на родителей  - 86, иных лиц – 9. Правонарушения 

совершили учащиеся Экошколы – 7, МБОУ СОШ с углубленным изучением 

отдельных предметов – 6, КИТ - 6, школа-интернат - 1. 

За совершение правонарушений, в ЦВСНП УМВД России по 

Тамбовской области направлено 8 подростков (из них 5 учащиеся МБОУ 

Школа-ЭКОТЕХ, и  3 иногородних).  

С целью применения мер воздействия в КДН и ЗП администрации г. 

Котовска было направлено 56 материалов, составлено 29 протоколов об 

аадминистративном правонарушении по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ за нарушение 

требований ЗТО №576. 

В целях недопущения совершения противоправных деяний, как 

несовершеннолетними, так и в отношении последних, сотрудниками ОМВД 

России по г.Котовску совместно со всеми субъектами профилактики 

проводятся мероприятия, направленные на  профилактику и пресечение 

фактов потребления психотропных веществ,  алкоголя, выявление лиц, 

пропагандирующих субкультуры криминального характера, вовлекающих 

подростков в преступную деятельность, в употребление спиртных напитков,  



3 

 

а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

допускающих продажу несовершеннолетним спиртных напитков.  

Положительным моментом в профилактической работе является 

выявление 2-х преступлений по ст.151 УК РФ «Вовлечение 

несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий». 

 

В настоящее время на территории города Котовска проживает 37 лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, формально подпадающих под 

административный надзор. Административный надзор установлен в 

отношении 30 лиц.  В  2021 году в ОМВД России по г.Котовску  в отношении  

поднадзорных лиц возбуждено 2 уголовных  дела, выявлено 101 

административное правонарушение. 

 

За 12 месяцев 2021 года зарегистрировано - 53 факта мошенничества 

общеуголовной направленности (в 2020 г. – 50, +6,0%). Окончено с 

направлением в суд - 14 уголовных дел (в 2020 г. – 18, - 22,2%), 

нераскрытыми остаются  - 38 преступлений. Раскрываемость данного вида 

преступлений снизилась и составила 26,9% (2020 – 39,1%), по области – 

22,9%. Количество преступлений данной категории, совершенных с 

использованием Информационно – Телекоммуникационных Технологий 

снизилось с 43 до 38. Раскрытие таких преступлений значительно 

затрудняется географическим положением мест, откуда преступники 

осуществляют звонки. При установлении конкретных данных о лицах 

причастных к совершению мошеннических действий, сотрудниками 

осуществляются командировки с выездом на территории других регионов 

РФ, направленные на раскрытие данных фактов мошенничеств. 

Сотрудники ОМВД ежедневно проводят работу по профилактике 

мошенничества, проводят беседы с населением путем поквартирного обхода, 

с задействованием СМИ города, однако число преступлений данного вида 

увеличивается. 

 

За отчетный период число краж общеуголовной направленности 

увеличилось на 1 факт (с 93 до 94), приостановлено 18 уголовных дел (2020 - 

26). Раскрываемость краж составила – 78,3%, что выше 2020 года – 74,0%. 

Снизилось количество грабежей, так за рассматриваемый период 

зарегистрировано 8 преступлений  (2020 – 20), все преступления раскрыты, 

раскрываемость составила 100,0%, по области – 94,4%. 

 

На протяжении нескольких лет не теряет своей актуальности 

проблема борьбы с наркоманией. 

В профилактических целях на территории города сотрудниками отдела 

продолжается работа по недопущению распространения наркотиков на 

территории города, в том числе в рамках комплексного оперативно-

профилактического мероприятия под условным наименованием «Мак-2021». 



4 

 

Кроме этого, на постоянной основе велась работа, направленная на 

недопущение распространения наркомании среди молодежи. 

В 2021 году выявлено и пресечено 50 преступлений (в 2020 году – 47, 

+6,4%), связанных со сбытом н/с – 29 (в 2020 году – 19, +52,6%), 

раскрываемость составила 77,4% (что аналогично раскрываемости прошлого 

года).  

За отчетный период в 2021 года из незаконного оборота изъято 

наркотических средств -  409,78 грамма из них – синтетических наркотиков – 

63,84 грамм, марихуана – 345,94 грамма.  В рамках административной 

практики в сфере НОН выявлено 43 административных правонарушения. 

 

В отчетном периоде проводилась работа по раскрытию ранее 

совершенных преступлений, в том числе относящихся к категории 

«прошлых лет».  Возобновлено расследование с дальнейшим направлением 

в суд по 6 уголовных делам (2020-7) все они раскрыты сотрудниками ОУР.  

Несмотря на проводимую работу число нераскрытых преступлений прошлых 

лет на территории обслуживания остается значительным - 243, которые в 

настоящее время приостановлены.  

 

Не прекращалась работа по обеспечению безопасности дорожного 

движения, однако несмотря на это в текущем году в г. Котовске 

зарегистрировано 28 дорожно-транспортных происшествий, в результате 

которого пострадало 39 человек (2020г. количество автоаварий - 19, 

пострадавших – 21), погибших при дорожно-транспортных происшествиях 

2021 не допущено (2020 – 1). 

За данный период произошло 5 ДТП из-за недостатков содержания 

улично – дорожной сети (2020-6). Работа в данном направлении не 

прекращается,  всего составлено 358 актов по недостаткам в содержании 

УДС. По данному направлению за отчетный период было привлечено к 

административной ответственности - 15 должностных лиц. Выдано – 139 

предписаний должностным лицам для устранения недостатков в содержании 

улично-дорожной сети.  

Инспекторами дорожно-патрульной службы в 2021 году на территории 

г. Котовска пресечено 2863 нарушений правил дорожного движения (2020 – 

2700, +2,7%).  Из них за управление транспортным средством с признаками 

опьянения – 93 (2020: 96, -3,1%). 

С целью профилактики дорожно-транспортных происшествий и 

снижения тяжести последствий при автоавариях ОГИБДД проведено 34 

мероприятия по отработке отдельных видов правонарушений. Таких как:  

отработка нетрезвых водителей, а также мероприятия в районе 

образовательных учреждений по контролю за перевозкой детей. 

В 2021 году зарегистрирован 1 очаг аварийности на территории 

обслуживания расположенный по ул. Проспект Труда - ул. Котовского, на 

котором практически еженедельно совершаются ДТП.  



5 

 

Проведенная сотрудниками пропагандистская работа дает 

положительные результаты. Так, за 12 месяцев 2021 года от граждан и 

сотрудников полиции поступило 87 доверительных сообщений, из них 55 

сообщений о ставших известных фактах управления транспортом 

водителями в состоянии опьянения, по 36 сообщениям информация 

подтвердилась, водители привлечены к административной ответственности 

за управление транспортом в состоянии опьянения либо отказ от 

прохождения освидетельствования на состояние опьянения. 

Профилактической работе по противодействию ДТП происходящих по вине 

нетрезвых водителей, отводится одна из ключевых ролей. Задействуются все 

средства и методы с привлечением средств массовой информации. 

 

Актуальным остается вопрос в раскрытии преступлений с 

помощью системы видеонаблюдения.  

В настоящее время в г. Котовске имеется 481 объект различной формы 

собственности, на которых реализуется продукция и хранятся товарно-

материальные ценности, из них 387 оборудовании системами 

видеонаблюдения 80,5%, (область 78,2). На этих объектах установлено 1905 

видеокамер. 

Работа по оборудованию объектов хранения ТМЦ отделом проводится 

ежедневно, руководителям предприятий, где отсутствует видеонаблюдение 

подготовлено и направлено 410 писем об устранении выявленных 

недостатков, получен 301 ответ.  

Кроме этого, на территории г. Котовска благодаря усилиям 

Администрации города созданная система АПК «Безопасный город» 

приносит положительные моменты, полученные данные с установленных 

систем видеофиксации, способствовали раскрытию в 2021 году 28 

преступлениям, зафиксировано 34 административных правонарушения.  

Отдельное внимание хочется уделить вопросу о принимаемых мерах 

Администрацией г. Котовска по отлову бездомных собак на территории 

города. В связи с тем, что в ОМВД России по г. Котовску участились случаи 

обращения граждан о причинении телесных повреждений бродячими 

собаками (20 сообщений), просим вас взять на контроль вопрос по отлову и 

стерилизации бездомных животных. 

 

В заключении хочется поблагодарить городские средства массовой 

информации (Котовское городское телевидение, газету «Наш Вестник»). 

Представители средств массовой информации города не просто фиксируют 

происходящие события, а помогают разрешать актуальные проблемы ОМВД, 

оказывают необходимую помощь, оперативно доводят до жителей города 

Котовска резонансные ситуации.  

Хочется выразить благодарность Администрации города Котовска, 

Городскому совету народных депутатов, прокуратуре, Федеральному и 

Мировому судам, с которыми тесно осуществляется взаимодействие в 



6 

 

решении вопросов, связанных с обеспечением охраны общественного 

порядка и общественной безопасности.   

Подводя итог, хочется сказать, что, несмотря на имеющиеся просчеты и 

недоработки в оперативно служебной деятельности в ОМВД России по                     

г. Котовску, личный состав вверенного мне подразделения способен 

выполнять поставленные перед ним оперативно служебные задачи.  

 

Предложения 

 

1. Продолжить реализацию мероприятий по обеспечению дорожного 

движения: рассмотреть вопрос по установке светофорного объекта Т-7 на 

перекрестке улиц Проспект Труда и улицы Октябрьская.  

2. Установить дорожные знаки «3.27» «Остановка и стоянка запрещена» 

на ул. Набережная в р-не дома № 3 вблизи СОШ г.Котовска с двух сторон. 

3. Установить металлические пешеходные ограждения от ул. Свободы 

по ул.Октябрьская до центрального входа в городской парк. 

 

 

 

Начальник    

полковник полиции                                                    С.М. Коломоец 

 


	‎C:\Users\3chir\Downloads\32 вн.заседание 28.01.22\32 вн.заседание 28.01.22\258 Отчет ГОВД\258 решение Отчет ОМВД.docx‎
	‎C:\Users\3chir\Downloads\32 вн.заседание 28.01.22\32 вн.заседание 28.01.22\258 Отчет ГОВД\Справка-доклад за  2021 год.doc‎

